Et che dica cosa non verisimile a credere tanto più è tenuto a discaricarsi, quanto che sempre che dicesse restarebbe con la mentita manifestamente comprobata, come si è detto, et così attore et il Turino il reo.

Et in ogni caso non potrebbe negare il Corso che almeno da sé lui medesimo non creda che saranno molti gentilhuomini che non crederanno che dica il vero, attento la qualità della persona del Turino. Come questo è, l'honor suo in sé stesso, nella sua coscienza e presso il mondo non resta netto et libero, anzi in dubio; et come questo avviene di necessità è tenuto anzi obbligato a chiarirlo et levarlo di dubietà. Et così o è chiaro, come pare a me, che non provando haver fatto quello che ha detto resta il mentito et calunniatore, o è dubio et similmente il peso è suo di chiarirlo et così in ogni caso lui resta lo attore et il Turino il reo. Il quale, se verrà chiamato, haverà il ventaggio dell'arme et così anche che non sia chiamato starà con l'honor suo per le ragioni che si son dette.

[c. 407r]

*Li signori che danno le patenti de' campi non deveriano privarsi di non haver ad essere giudici.*

Mi ricordo haver risposto ad altri che un signore del campo non dovrebbe mai privarsi di non essere giudice del campo fino al fine di quanto può occorrere tra li dui combattenti, perciocché, facendo altramente, nel suo medesimo territorio restaria quel giorno un semplice privato. Cosa molto sconvenevole et male intesa da quei tali, essendo (come è) la giurisdizione tanto unita con la persona, et per la quale si mettono et utile et stati, et che un signore per sé stesso et in casa sua se ne privi quel giorno dove si maneggino arme. Non so con qual fundamento con intelligente Cavalliero si venga a così fatte patenti, tanto più quanto mostra esser così da poco che non gli dia l'animo di saper terminare differenze d'honore et mostrarsi ignorante. Li campi li darei, come ho detto di sopra, et quelli che non li volessero a quel modo mi farebbono piacere, non conoscendo io fin d'hora qual sia l'utile che apporti il dargli del modo che si usa.

[c. 407v]

*Un signore del campo fa una patente nella quale egli protesta voler essere giudice sopra tutto quello che accascarà et prima et dentro et fuori dello steccato; viene accettata dal reo. Il dì della giornata il signore si trova absente et in suo nome vi è un Cavalliero con legittimo mandato et autorità di poter fare il medesimo che potea lui. Il reo protesta et non pretende combattere; la giornata spira. Si desidera sapere a vantaggio di chi sia spirata.*

Usano questi giuriconsulti dire che, ove è eletta la industria della persona, colui che è eletto non può sostituire altro in luoco suo. Il reo può haver accettato quella patente confidando nel signore del campo et nel suo valore et sua prudenza, che forse non l'haverebbe accettata sotto altro nome. Applicando la medesima decisione alla Cavalleria, concludo che il reo ha potuto protestare et non combattere. Gli è bene il vero che per fuggire il biasimo che potesse havere di non haver combattuto saria necessario che si vedesse manifestamente che'l signor del campo fosse della conditione che mi ha detto il messo che ha portato la lettera, che, anchor ch'io lo conosca per Cavalliere et molto essercitato nella guerra et nelle cose pertinenti alla Cavalleria, non si nega che il substituto non sia gentilhuomo. Ma la differenza è grande (come ho detto molte volte) tra il Cavalliero honorato, che di già habbia vestita la virtù con le opere, dall'altro d'honore, che per anchora sia nuovo et la virtù sua nuda.

[c. 408r]

*La patente, nella quale si disse il signore haver protestato di voler essere giudice, non fa alcuna mentione dell'essere o non essere giudice. Si torna a pregare Vostra Signoria del suo parere.*

Io non credo che un Cavalliero, se non protesta di non essere giudice, si intenda haver rinunciato alla giurisdizione che tiene nel suo territorio. Cose di tanto peso, di tanta importanza non s'intendono rennuntiate se non è espressamente dichiarato, perciocché non si presume che niuno voglia privarsi di quel che è suo e gettarlo via. Et quel di voler essere huomo privatissimo, nonostante quella consuetudine che si allega, che poi che la patente si usano di

fare col privarsi di essere giudice, che quella debbia essere del medesimo modo. Perciòché i signori quelle patenti che non vogliono giudicare usano lasciarsi intendere, et è regola generale in tutti i casi in ogni sorte professione che quelle cose che non sono dichiarate rimangono nella disposizione della ragion commune. Per così fatte ragioni io persisto nella medesima opinione ch'io scrissi. Gli è bene il vero (come ho detto) che il reo è obbligato di ben chiarire perché sia che non [c. 408v] habbia voluto stare al giuditio del substituto, che per quel ch'intendo haverà poca fatica, e senza biasimarlo, di giustificarsi.

*Un padrino fa istanza che'l signore del campo faccia che'l trombetta fuori dello steccato chiami un Cavalliero avversario con alcune parole; gli vien conceduta licenza. Entra in steccato con la medesima licenza insieme col padrino et lui medesimo comanda che'l trombetta chiami l'avversario con alcune parole vergognose, et perché né l'avversario né suo procuratore si trovano presenti, il signore del campo non vuole che'l trombetta faccia questo offitio. Il padrino protesta et si duole del signore del campo.*